
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  445/23  del  29/06/2023 

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI RISTORAZIONE PRESSO LE MENSE 
OSPEDALIERE DI SAN SALVI E BORGO SAN LORENZO MEDIANTE 

ACCORDO SOTTOSCRITTO CON L'AZIENDA USL TOSCANA CENTRO. 

REVISIONE DEL COSTO DEL PASTO. 

 
 

Servizio proponente: 41.2 RISTORAZIONE FI 

 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 

professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 

e in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 

26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 

diritto allo studio universitario; 

 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 

si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 

2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 

definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 30/22 del 25 marzo 2022, recante 

“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 

7/22 DEL 7 MARZO 2022 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 

ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE 

STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE 

REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO”; 

 

 Visto l’art. 15 della L. 241/1990 che prevede al comma 1 che le amministrazioni 

pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 

collaborazione di attività di interesse comune; 

 Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 209 del 7 aprile 2022 con la quale veniva 

affidato il servizio di ristorazione presso le mense ospedaliere di San Salvi e Borgo San 

Lorenzo mediante accordo con la AUSL Toscana Centro con scadenza il 30 luglio 2022; 

 Atteso che l’Azienda ha manifestato la volontà di continuare a erogare il suddetto 

servizio presso la mensa aziendale presente sia nel Presidio Ospedaliero di San Salvi 

che in quello di Borgo San Lorenzo, comunicandolo formalmente all’Azienda USL 

Toscana Centro con nota prot. n. 7119/22 del 18 luglio 2022; 

 Richiamata la Delibera del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro n. 1060 

del 22 settembre 2022 con la quale viene approvato il rinnovo dell’Accordo tra la stessa 

e l’Azienda; 

 Richiamato l’Accordo sottoscritto tra le parti in data 7 ottobre 2022, n. raccolta 1837, 

con la quale viene consentita l’erogazione del servizio di ristorazione nei confronti degli 

studenti universitari iscritti ai Corsi di Studio istituiti dall’Università di Firenze e per gli 

studenti beneficiari di posto alloggio presso le Residenze DSU Dino Campana, Via San 

Salvi 12, Samb Modou e Diop Mor, Via del Mezzetta n. 9/G e Varlungo, via di Varlungo 

n. 6, mediante l’accesso, nell’orario di apertura, degli stessi alle mense aziendali 

dall’AUSL situate in via di San Salvi, 12 e presso il Presidio Ospedaliero di Borgo San 

Lorenzo; 

 Visto l’articolo 6 del suddetto Accordo, il quale stabilisce che “l’Azienda  per ogni pasto 

consegnato a ciascuno studente, distinto per tipologia e composizione, corrisponderà 

all'AUSL Toscana Centro la somma omnicomprensiva, anche delle spese generali 

aggiuntive di gestione del servizio di: 

INTERO          6,08 €  
 

+ IVA 4% 

RIDOTTO CON PRIMO          5,22 €  
 

+ IVA 4% 

RIDOTTO CON SECONDO          5,65 €  
 

+ IVA 4% 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

DA ASPORTO          4,80 €  
 

+ IVA 4% 

 

     e che “il costo del pasto potrà variare in relazione all’andamento dei costi contrattuali 

(revisione prezzi ISTAT,  spending review etc.) definiti fra ASL TOSCANA CENTRO e la 
Ditta Appaltatrice del servizio di ristorazione”; 

 
 Considerata la nota protocollo n. 7415/23 del 23 giugno 2023, conservata agli atti, con 

la quale la AUSL TOSCANA CENTRO comunica all’Azienda che, con riferimento al 

contenuto dell’art. 6 dell’Accordo, è stata accolta, con Delibera del Direttore Generale 

della AUSL Toscana Centro n. 684 del 31 maggio 2023, l’stanza di revisione del prezzo 

del pasto fornito presso le proprie mense aziendali, che corrisponde al 7,9% in 

aumento, con decorrenza dal 01 giugno 2023 e fino al 31/12/2023;  

 Atteso pertanto che i nuovi prezzi pasto, in base alla suddetta variazione, risultano così 

aggiornati: 

TIPOLOGIA DI PASTO IMPORTI VARIAZIONE ISTAT  

INCREMENTO 
ISTAT 

IMPORTI DOPO 
INCREMENTO ISTAT 

pasto intero 6,08 7,90%  €                 0,48   €                            6,56  

pasto ridotto 1 5,22 7,90%  €                 0,41   €                            5,63  

pasto ridotto 2  5,65 7,90%  €                 0,45   €                            6,10  

da asporto 4,8 7,90%  €                 0,38   €                            5,18  

 

 Atteso che la maggiore spesa presunta occorrente per l’adeguamento ISTAT dei prezzi 

pasto per il periodo 1 giugno 2023 – 31 dicembre 2023 è quantificata in € 12.021,66 

oltre IVA di legge, come da tabella sotto riportata, e che per tale cifra sarà caricato un 

nuovo ordinativo workflow: 

TIPOLOGIA 
DI PASTO 

NM PASTI  
STIMATI  

 
COSTO INIZIALE TOTALE COSTO ISTAT  TOTALE  INCREMENTO 

pasto 
intero 

                               
23.000 6,08 

€ 139.840,00  
   €            6,56 

 €     
150.887,36   €        11.047,36  

pasto 
ridotto 1       1.500 5,22 €      7.830,00  €            5,63   €     8.445,00      €              615,00  

pasto 
ridotto 2          790 5,65 €       4.463,50  €            6,10   €    4.819,00  €               355,50  

Da asporto          10 4,8 €            48,00 €             5,18 €            51,80  €                   3,80 

      
 €          12.021,66 

        Accertata la regolarità delle procedure adottate; 

 Visti il D.Lgs. n. 50/2016, la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale 13 luglio 

2007, n. 38; 

 

DETERMINA 

 

1. Di riconoscere l’incremento dei prezzi pasto dovuti all’Azienda USL Toscana Centro in 

relazione all’ accordo per l’ erogazione del servizio di ristorazione presso le mense 

ospedaliere di San Salvi e Borgo San Lorenzo sottoscritto tra le parti in data 7 ottobre 

2022, n. raccolta 1837, come previsto all’art. 6 del sopra citato accordo, sulla base della 

comunicazione pervenuta all’Azienda con nota prot. n. 7415/23 del 23 giugno 2023, 

conservata agli atti; 

2. Di dare atto che i nuovi prezzi, a seguito della revisione, relativi al contratto in oggetto 

risultano i seguenti: 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 445/2000 
(e rispettive norme collegate). 

 

TIPOLOGIA DI PASTO IMPORTI VARIAZIONE ISTAT  

INCREMENTO 
ISTAT 

IMPORTI DOPO 
INCREMENTO ISTAT 

pasto intero 6,08 7,90%  €                 0,48   €                            6,56  

pasto ridotto 1 5,22 7,90%  €                 0,41   €                            5,63  

pasto ridotto 2  5,65 7,90%  €                 0,45   €                            6,10  

da asporto 4,8 7,90%  €                 0,38   €                            5,18  

3. Di dare atto, altresì, che la maggiore spesa presunta occorrente per l’adeguamento 

all’incremento ISTAT dei prezzi pasto, di cui al presente provvedimento per complessivi € 

12.021,66 IVA esclusa, e pertanto € 12.502,53 al lordo di IVA 4%, è imputata sul conto 

di contabilità generale 70660.C  “Servizio Ristorazione” dell’anno 2023; 

4. Di assicurare la pubblicità integrale della presente determinazione mediante 

pubblicazione sull’Albo Pretorio on line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Azienda ai sensi dell’art. 

29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016. 

 

 

                 Il Dirigente ad interim Area Ristorazione 

            Dott. Enrico Carpitelli 
       (Firmato digitalmente)* 

 

 

                   


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

